Să rămână visul — faptă,
Pentru inima Ta dreaptă,
Pentru cei, cari suferiră,
Și cu crucea se 'ntăriră;
Azi ce dragă ni-i vieața,
Tuturor le ride fața
Și în ochii arși de soare
Viitorul nou înfloare.
În genunchi, la rugăciune,
Tot românul, blând se pune,
Preamărește, azi, Tăria,
Care 'nfrânge iobăgia!

M.-Telegd, la 15/28 April 1918.

Ales. Munteanu al lui Vasile,
protopop ort român.

dar dori, ca dreptul său de inspecțiune să-l exercite prin comisar regal". Acesta însă nu se poate ingera în pertractările și în concluzile congresului și nu-i poate împiedeca activitatea legală.